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华数传媒控股股份有限公司
关于 2019 年度募集资金存放与使用情况专项报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实 、准确和完整 ，没有虚假记
载 、误导性陈述或重大遗漏 。

根据中国证券监督管理委员会《上市公司监管指引第 2 号———上市公司募集
资金管理和使用的监管要求》、《深圳证券交易所上市公司规范运作指引》和华数传
媒控股股份有限公司（以下简称“公司”）《公司章程》、《募集资金管理规则》等相关
规定，本公司董事会将 2019 年度募集资金存放与使用情况专项说明如下：

一、募集资金的基本情况
（一）实际募集资金金额与到账时间
经中国证券监督管理委员会证监许可[2015]83 号文核准，公司已向特定投资者

杭州云溪投资合伙企业（有限合伙）非公开发行 286,671,000 股 A 股股票，发行价格
为 22.80 元/股，募集资金总额为人民币 653,609.88 万元，扣除发行费后募集资金净
额为人民币 650,659.88 万元。 上述募集资金已于 2015 年 4 月 28 日全部到账，并经
天健会计师事务所（特殊普通合伙）出具天健验〔2015〕100 号《验资报告》验证。

（二）募集资金使用情况
截至 2019 年 12 月 31 日，公司募集资金使用情况如下：

项目 金额（万元）

募集资金净额 650,659.88

减：累计使用募集资金 218,756.73

其中：以前年度已使用金额 192,931.19

本期使用金额 25,825.54

加：累计募集资金利息扣除银行手续费等 53,688.48

募集资金账户余额 485,591.63

二、募集资金存放和管理情况
（一）募集资金管理制度的制定与执行情况
为规范公司募集资金管理，提高募集资金使用效率和效益，保护投资者权益，

本公司根据《公司法》、《证券法》、《深圳证券交易所上市公司规范运作指引》等相关
法律法规的规定，并结合公司实际情况，于 2013 年 6 月 21 日召开 2012 年度股东大
会审议通过了《募集资金管理规则》。 公司于 2015 年 6 月 25 日召开 2014 年度股东
大会审议通过了《关于修订<募集资金管理规则>的议案》，根据监管部门颁布的新
规章制度对《募集资金管理规则》进行了修订，在制度上保证了募集资金的规范使
用。 公司对募集资金的管理严格按照《募集资金管理规则》的规定执行。

根据《募集资金管理规则》的相关规定，公司对募集资金实行专户存储，在银行
设立募集资金专户， 并连同保荐机构湘财证券股份有限公司于 2015 年、2017 年分
别与中国工商银行股份有限公司杭州武林支行、 招商银行股份有限公司杭州凤起
支行等 8 家银行签订了《募集资金三方监管协议》；为便于公司开展募集资金现金
管理， 公司于 2019 年分别又与上海浦东发展银行股份有限公司杭州西湖支行、交
通银行股份有限公司杭州城北支行等 5 家银行签订了《募集资金三方监管协议》，
明确了各方的权利和义务， 随后将中国工商银行股份有限公司杭州武林支行
1202021229900315933 等 4 个账户进行注销。 三方监管协议与深圳证券交易所三方
监管协议范本不存在重大差异，本公司在使用募集资金时已经严格遵照履行。

本期注销的募集资金专户情况如下：

销户银行 银行账号

中国工商银行股份有限公司杭州武林支行 1202021229900315933

杭州银行股份有限公司西湖支行 3301040160003464057

中国建设银行股份有限公司杭州之江支行 33001619827053017070

宁波银行股份有限公司杭州玉泉支行 71090122000037158

（二）募集资金专用账户的开设与存储情况
截至 2019 年 12 月 31 日， 本公司有 21 个募集资金专户、2 个定期存款账户和

10 个理财账户，募集资金存放情况如下：
单位：人民币元

开户银行 银行账号 募集资金余额 备注

中国工商银行股份有限公司杭
州武林支行

1202021229900308210 974,226.69
1202021229900308334 701,651.93

1202021229900308458
1,359,812,908.73
100,000,000.00 定期存款

1202021229900316037 39,755,044.99
1202021229900326342 111,545,145.18
1202021229900325688 40,713,543.36
1202021229900325316 53,255.90

招商银行股份有限公司杭州凤
起支行

571906221810107 445,774.29
571906221810809 545,915.86

华夏银行股份有限公司杭州分
行天目山路支行

10465000000277270 0.00
10465000000322882 220,291,478.27

中国农业银行股份有限公司杭
州西湖支行 19000101040024412 430,184.01

中国银行股份有限公司杭州市
高新技术开发区支行

364969650705 12,458,950.94
388369651599 31,915,951.41

上海浦东发展银行股份有限公
司杭州西湖支行

95040078801500000326 4,361,322.16
95040078801700000325 622,864.12

中国民生银行股份有限公司杭
州城北支行 631113622 41,501.38

交通银行股份有限公司杭州城
北支行

331066100018800012133 74,853,849.67
331066100018800012209 72,416,310.56

杭州联合农村商业银行股份有
限公司 201000237930822 219,063,569.66

杭州银行股份有限公司文创支
行 3301040160011575209

2,212,852.06
108,000,000.00 定期存款

合 计 2,401,216,301.17

截至 2019 年 12 月 31 日， 本公司购买的保本型理财产品尚未到期的明细情况
如下：

单位：人民币元
开户银行 银行账号 募集资金余额 存放期间

招商银行股份有限公司
杭州凤起支行

571906221810107 248,000,000.00 2019.12.16-2020.06.05
571906221810809 364,000,000.00 2019.12.16-2020.06.05

交通银行股份有限公司
杭州城北支行

331066100018800012133 150,000,000.00 2019.12.02-2020.06.03
331066100018800012209 270,000,000.00 2019.12.04-2020.06.05

上海浦东发展银行股份
有限公司杭州西湖支行

95040078801500000326 210,000,000.00 2019.12.26-2020.06.28
95040078801700000325 30,000,000.00 2019.12.26-2020.06.28

中国民生银行股份有限
公司杭州城北支行 631113622 404,700,000.00 2019.12.17-2020.06.17

中国农业银行股份有限
公司杭州西湖支行 19000101040024412 378,000,000.00 2019.12.18-2020.06.24

中国银行股份有限公司
杭州市高新技术开发区
支行

364969650705 20,000,000.00 2019.11.26-2020.05.27

388369651599 380,000,000.00 2019.11.26-2020.05.27

合 计 2,454,700,000.00

三、2019 年年度募集资金的实际使用情况

募集资金使用情况对照表
单位：万元

募集资金总额 650,659.88

本 年
度 投
入 募
集 资
金 总
额

25,825.54

报告期内变更用途的募集资金
总额 0 已 累

计 投
入 募
集 资
金 总
额

218,756.73累计变更用途的募集资金总额 0

累计变更用途的募集资金总额
比例 0

承诺投资项
目和超募资
金投向

是
否
已
变
更
项
目
（含
部
分
变
更）

募集资金
承诺投资
总额

调整后投
资 总 额
（1）

本 年 度
投 入 金
额

截至期末
累计投入
金额(2)

截 至
期 末
投 资
进 度
（% ）
(3)＝(2)
/(1)

项目达
到预定
可使用
状态日
期

本 年 度
实 现 的
效益

是
否
达
到
预
计
效
益

项目
可行
性是
否发
生重
大变
化

承诺投资项
目
媒资内容中
心建设项目 否 151,500.0

0 151,500.00 17,117.2
7 86,554.85 57.13 2021

年 － － 否

"华数 TV"互
联网电视终
端全国拓展
项目

否 111,000.0
0 111,000.00 8,708.27 21,111.31 19.02 2021

年 － － 是

补充流动资
金 否 388,159.8

8 388,159.88 － 111,090.5
7 28.62 1,823.74 － 否

承诺投资项
目小计 - 650,659.8

8 650,659.88 25,825.5
4

218,756.7
3 － － 1,823.74 － －

超募资金投
向
归还银行贷
款（如有）
补充流动资
金（如有）
超募资金投
向小计

合计 - 650,659.8
8

650,659.8
8 25,825.54 218,756.7

3 － － 1,823.74 － －

未达到计划
进度或预计
收益的情况
和原因（分具
体项目）

一、 媒资内容中心建设项目
该项目主要通过购买影视剧等内容版权、 参与投拍方式扩充优质的视频内容版

权。 由于近些年国内文化娱乐内容与形式趋于多元化、个性化以及精品化，影视剧等
视频节目版权采购价格上涨，影视内容市场竞争激烈，导致通过对购买版权的运营获
得的收益难以覆盖版权成本，且存在较大不确定性。 同时，随着行业监管政策变动以
及单部影视剧作品市场表现难以预测等原因，影片投资失败风险凸显。 因此，近些年
公司本着控制风险、审慎使用的原则，放缓了该项目的投资进度。 公司将继续坚持稳
健、审慎的投资策略，严格筛选影视投资项目的版权，确保股东利益最大化。

二、“华数 TV”互联网电视终端全国拓展
因市场环境变化， 公司现有的互联网电视业务模式与该募投项目原规划的业务

模式有较大区别，导致该募投项目实际投入金额与原计划存在较大差异。 后续，公司
将针对该项目剩余募集资金进行审慎研究并制定相应投资计划。

本公司于 2019年 1月 30日召开第九届董事会第三十二次会议及第九届监事会
第二十一次会议，审议通过《关于部分募投项目延期的议案》，将上述项目达到预定可
使用状态日期由原定 2019年 1月 1日延至 2021年 1月 1日。

项目可行性
发生重大变
化的情况说
明

“华数‘TV’互联网电视终端全国拓展”项目可行性发生重大变化的说明：
因该项目所处的互联网电视行业市场环境发生变化， 公司现有的互联网电视业

务模式与该募投项目原规划的业务模式存在较大区别。 在规划的该募投项目 11.1 亿
元投资金额中，其中 8.4 亿元用于互联网电视机顶盒的硬件投资，因与公司合作的运
营商普遍调整了机顶盒的采购模式， 将由公司提供机顶盒的模式改为自行集中采购
机顶盒的模式，导致公司无法按原募集资金使用计划进行硬件投资。 公司根据该市场
变化及时调整了业务策略， 通过为互联网电视厂家及互联网电视机顶盒厂家提供集
成播控和内容服务等获得收入， 避免了因大量硬件投资可能产生的无法收回投资成
本与产品更新换代过快的风险， 同时保证了公司在互联网电视行业的领先地位与市
场占有率以及相关业务收益。

后续，公司将针对该项目剩余募集资金进行审慎研究并制定相应投资计划。
超募资金的
金额、用途及
使用进展情
况

不适用

募集资金投
资项目实施
地点变更情
况

不适用

募集资金投
资项目实施
方式调整情
况

不适用

募集资金投
资项目先期
投入及置换
情况

本公司根据募集资金投资项目的实际进度， 以自筹资金先行投入 59,390.26 万元，募
集资金到位后进行置换， 置换方案已经本公司第八届董事会第三十三次会议审议通
过，并获独立董事同意。 天健会计师事务所(特殊普通合伙)对以自筹资金预先投入募
投项目的情况进行了鉴证并出具天健审〔2015〕6172号鉴证报告。 湘财证券股份有限
公司对公司使用募集资金置换预先投入募投项目自筹资金出具了核查意见。

用闲置募集
资金暂时补
充流动资金
情况

不适用

项目实施出
现募集资金
结余的金额
及原因

不适用

尚未使用的
募集资金用
途及去向

2019 年 1 月 30 日，公司第九届董事会第三十二次会议审议通过了《关于使用闲置募
集资金购买保本型理财产品的议案》，同意公司在不影响募集资金投资项目正常进行
的情况下，使用不超过 45 亿元的暂时闲置募集资金购买流动性好、安全性高的保本
型理财产品，有效期限为自董事会决议通过之日起一年，并同意公司在有效期内可在
此资金额度内滚动使用。 公司 2019年度依据上述决议将闲置募集资金用于现金管理
（购买保本型理财产品）的金额为 245,470.00万元，保本型理财产品未到期。 其余募集
资金 240,121.63万元存放于募集资金专用账户。

募集资金使
用及披露中
存在的问题
或其他情况

无

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况
截至 2019 年 12 月 31 日，公司募集资金投资项目未发生变更。
五、募集资金使用及披露中存在的问题
本年度，本公司募集资金使用及披露不存在重大问题。

华数传媒控股股份有限公司
董事会

2020 年 4 月 29 日

第一节 重要提示
公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准

确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责
任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。
公司负责人鲍林强、主管会计工作负责人何刚及会计机构负责人(会计主管人

员)曾春辉声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况
一、主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
□ 是 √ 否

本报告期 上年同期 本报告期比上年同期
增减

营业收入（元） 840,170,370.75 811,974,812.50 3.47%

归属于上市公司股东的净利润
（元） 143,527,926.90 228,269,336.16 -37.12%

归属于上市公司股东的扣除非
经常性损益的净利润（元） 103,159,799.06 134,587,567.38 -23.35%

经营活动产生的现金流量净额
（元） -85,089,639.07 152,019,251.23 -155.97%

基本每股收益（元/股） 0.1001 0.1593 -37.16%

稀释每股收益（元/股） 0.1001 0.1593 -37.16%

加权平均净资产收益率 1.30% 2.12% -0.82%

本报告期末 上年度末 本报告期末比上年度
末增减

总资产（元） 15,548,271,594.56 15,723,607,680.41 -1.12%

归属于上市公司股东的净资产
（元） 11,146,207,811.09 11,002,679,884.19 1.30%

非经常性损益项目和金额
√ 适用 □ 不适用
单位：元

项目 年初至报告期期末金
额 说明

非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备
的冲销部分） 384,305.50

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，
按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除
外）

5,841,689.78

委托他人投资或管理资产的损益 37,509,465.34

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务
外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性
金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损
益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交
易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取
得的投资收益

-1,935,404.50

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 411,422.15

其他符合非经常性损益定义的损益项目 3,614,792.87

减：所得税影响额 5,458,143.30

合计 40,368,127.84 --

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号———非经常性
损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释
性公告第 1 号———非经常性损益》 中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益
的项目，应说明原因

□√ 适用 不适用
公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1

号———非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的
情形。

项目 涉及金额（元） 原因

其他符合非经常性损益定义的损益项目 3,614,792.87 进项税加计扣除

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表
1、 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况

表
单位：股

报告期末普通股股东总数 48,294
报告期末表决权恢复
的优先股股东总数（如
有）

0

前 10名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股
比例

持股数
量

持有有限售
条件的股份

数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

华数数字电视传媒集团有限
公司 国有法人 41.85

%
599,812,

467 153,056,565

杭州云溪投资合伙企业（有
限合伙）

境内非国有
法人

20.00
%

286,671,
000

东方星空创业投资有限公司 国有法人 2.71% 38,776,9
70

中国证券金融股份有限公司 境内非国有
法人 2.13% 30,551,1

65

#方晓文 境内自然人 1.02% 14,659,8
75

全国社保基金六零四组合 其他 0.80% 11,407,9
53

浙江省发展资产经营有限公
司 国有法人 0.70% 10,041,6

94

中央汇金资产管理有限责任
公司 国有法人 0.51% 7,301,00

0

中国农业银行股份有限公
司－中邮核心成长混合型证
券投资基金

其他 0.47% 6,686,97
6

中国农业银行股份有限公
司－中邮信息产业灵活配置
混合型证券投资基金

其他 0.44% 6,330,90
0

前 10名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量
股份种类

股份种类 数量

华数数字电视传媒集团有限
公司 446,755,902 人民币普通股 446,755,902

杭州云溪投资合伙企业（有
限合伙） 286,671,000 人民币普通股 286,671,000

东方星空创业投资有限公司 38,776,970 人民币普通股 38,776,970

中国证券金融股份有限公司 30,551,165 人民币普通股 30,551,165

方晓文 14,659,875 人民币普通股 14,659,875

全国社保基金六零四组合 11,407,953 人民币普通股 11,407,953

浙江省发展资产经营有限公
司 10,041,694 人民币普通股 10,041,694

中央汇金资产管理有限责任
公司 7,301,000 人民币普通股 7,301,000

中国农业银行股份有限公
司－中邮核心成长混合型证
券投资基金

6,686,976 人民币普通股 6,686,976

中国农业银行股份有限公
司－中邮信息产业灵活配置
混合型证券投资基金

6,330,900 人民币普通股 6,330,900

上述股东关联关系或一致行
动的说明

上述股东中，华数集团、云溪投资、东方星空、浙江发展之间没有关联
关系，不属于一致行动人。 未知其他股东之间关联关系，未知其是否
属于一致行动人。

前 10名股东参与融资融券
业务情况说明（如有）

前 10名普通股股东中方晓文通过客户信用交易担保证券账户持有本
公司 14,659,875股股份。

公司前 10 名普通股股东、 前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进
行约定购回交易

□ 是 √ 否
公司前 10 名普通股股东、 前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行

约定购回交易。
2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表
□ 适用 √ 不适用

第三节 重要事项
一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用
项目 期末数 年初数 变动幅度 变动原因说明

预付账款 9,590,687.62 6,605,449.7
2 45.19% 主要系本期预付的商品采购款增加所致

存货 76,420,571.93 55,874,303.
41 36.77% 主要系本年度受疫情影响，存货增加所致

应付票据 41,876,549.04 31,780,759.
47 31.77% 主要系部分应付款项以票据形式体现所致

应付职工薪酬 155,319,512.5
3

294,566,40
6.25 -47.27% 主要系支付员工年终奖致余额减少所致

项目 本期数 上年同期数 变动幅度 变动原因说明

财务费用 -
48,993,220.28

-
31,078,950.

44
-57.64% 主要系本期确认的存款利息收入增加所致

利息收入 49,671,697.94 32,729,421.
36 51.76% 主要系本期确认的存款利息收入增加所致

投资收益 59,098,147.88 15,032,546.
39 293.13% 主要系本期出售部分贵广网络股票所致

公允价值变动
收益

-
44,163,764.82

103,638,11
9.10 -142.61% 主要系交易性金融资产贵广网络公允价值变

动所致
资产处置收益 830,625.33 -31,416.27 2743.93% 主要系本期办公楼拆迁等补偿款所致
营业外收入 1,601,747.12 540,548.81 196.32% 主要系本期应付账款核销所致
营业外支出 1,636,644.80 356,989.34 358.46% 主要系本期非流动资产报废损失增加所致

所得税费用 992,972.01 27,280,404.
59 -96.36% 主要系本期递延所得税费用减少所致

净利润 143,527,926.9
0

228,269,33
6.16 -37.12% 主要系交易性金融资产贵广网络公允价值变

动所致
归属于母公司
所有者的净利
润

143,527,926.9
0

228,269,33
6.16 -37.12% 主要系交易性金融资产贵广网络公允价值变

动所致

经营活动产生
的现金流量金
额

-
85,089,639.07

152,019,25
1.23 -155.97% 主要系本期支付互联网电视分成较多所致

投资活动产生
的现金流量净
额

-
1,776,065,37

2.21

-
504,113,84

0.81
-252.31% 主要系本期购买定期存款及理财产品金额变

动所致

筹资活动产生
的现金流量净
额

1,200,000.00 0.00 100.00% 主要系本公司非全资子公司丝路华数公司注
册资本到资所致

现金及现金等
价物净增加额

-
1,859,955,01

1.28

-
352,094,58

9.58
-428.25% 主要系本期购买定期存款及理财产品金额变

动所致

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明
√ 适用 □ 不适用
公司因正在筹划发行股份及支付现金方式向控股股东华数集团等收购其持有

的浙江华数广电网络股份有限公司股份及宁波华数广电网络有限公司股权事项，
公司股票（证券简称：华数传媒，证券代码：000156）自 2019 年 10 月 21 日上午开市
起停牌。

2019 年 10 月 30 日，公司召开第十届董事会第四次会议审议通过《关于<发行
股份及支付现金购买资产暨关联交易预案>及其摘要的议案》等与本次交易相关的
议案，于 2019 年 10 月 31 日在《中国证券报》、《证券时报》、《证券日报》、《上海证券
报》及巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）刊登了相关公告并复牌。 复牌后，公司
及有关各方积极推进本次交易各项工作，不断商讨、论证和完善具体重组方案，并
按规定及时披露重组进展公告。

2020 年 4 月 28 日，公司召开第十届董事会第九次会议审议通过《关于<发行股
份及支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）>及其摘要的议案》等与本次交易
相关的议案，并与本报告同日在《中国证券报》、《证券时报》、《证券日报》、《上海证
券报》及巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）刊登了相关公告。

关于本次交易后续尚需履行公司股东大会、 中国证券监督管理委员会等其他
有权机关批准或核准等程序。 公司及相关各方将继续积极推进本次交易的各项工
作，并根据相关事项进展情况，按照有关证券监管要求，及时履行信息披露义务。本
次重组存在上市公司即期回报被摊薄的风险， 上市公司将采取加快实现公司战略
发展规划，积极提升核心竞争力，规范内部控制，完善公司治理等措施，增强公司持
续回报能力。

重要事项概述 披露日期 临时报告披露网站查询索引

公司正在筹划发行股份
及支付现金方式向控股
股东华数集团等收购其
持有的浙江华数及宁波
华数股权事项， 经公司
十届九次董事会审议通
过， 已与本报告同日披
露《发行股份及支付现
金购买资产暨关联交易
报告书（草案）》。 本次交
易后续尚需履行公司股
东大会、 中国证券监督
管理委员会等其他有权
机关批准或核准等程
序。 公司及相关各方将
继续积极推进本次交易
的各项工作， 并根据相
关事项进展情况， 按照
有关证券监管要求，及
时履行信息披露义务。

2019年 10月
21日

巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn)《关于筹划发行股份及支
付现金购买资产事项的停牌公告》（公告编号：2019-039）

2019年 10月
28日

巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn)《关于筹划发行股份及支
付现金购买资产事项的停牌进展公告》（公告编号：2019-
040）

2019年 10月
31日

巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn)《发行股份及支付现金购
买资产暨关联交易预案》、《关于披露发行股份及支付现金
购买资产暨关联交易预案暨公司股票复牌的提示性公告》
（公告编号：2019-048）

2019年 11月
29日

巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn)《关于披露发行股份及支
付现金购买资产暨关联交易预案后的进展公告》（公告编
号：2019-051）

2019年 12月
27日

巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn)《关于披露发行股份及支
付现金购买资产暨关联交易预案后的进展公告》（公告编
号：2019-053）

2020年 01月
23日

巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn)《关于披露发行股份及支
付现金购买资产暨关联交易预案后的进展公告》（公告编
号：2020-005）

2020年 02月
21日

巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn)《关于披露发行股份及支
付现金购买资产暨关联交易预案后的进展公告》（公告编
号：2020-008）

2020年 03月
20日

巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn)《关于披露发行股份及支
付现金购买资产暨关联交易预案后的进展公告》（公告编
号：2020-010）

2020年 04月
18日

巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn)《关于披露发行股份及支
付现金购买资产暨关联交易预案后的进展公告》（公告编
号：2020-020）

2020年 04月
30日

巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn)《发行股份及支付现金购
买资产暨关联交易报告书（草案）》

股份回购的实施进展情况
□ 适用 √ 不适用
采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况
□ 适用 √ 不适用
三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内

超期未履行完毕的承诺事项
□ 适用 √ 不适用
公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相

关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。
四、证券投资情况
√ 适用 □ 不适用
单位：元

证券
品种

证
券
代
码

证券
简称

最初
投资
成本

会计
计量
模式

期初账
面价值

本期公允
价值变动
损益

计入权益
的累计公
允价值变

动

本期
购买
金额

本期出售
金额

报告期损
益

期末账
面价值

会计
核算
科目

资
金
来
源

境内
外股
票

600
996

贵广
网络

93,24
7,665

公允
价值
计量

214,469,
629.5

-
4,276,704.7

8

87,708,944.
79 070,953,609.32

42,228,360.
32

141,580,
615.68

交易
性金
融资
产

自
有
资
金

合计 93,24
7,665 -- 214,469,

629.5

-
4,276,704.7

8

87,708,944.
79 070,953,609.32

42,228,360.
32

141,580,
615.68 -- --

证券投资审批
董事会公告披
露日期

不适用

证券投资审批
股东会公告披
露日期（如有)

不适用

五、委托理财
√ 适用 □ 不适用
单位：万元

具体类型 委托理财的资金来
源 委托理财发生额 未到期余额 逾期未收回的金

额

银行理财产品 募集资金 326,770 325,470 0

银行理财产品 自有资金 94,900 79,900 0

合计 421,670 405,370 0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况
□ 适用 √ 不适用
委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形
□ 适用 √ 不适用
六、衍生品投资情况
□ 适用 √ 不适用
公司报告期不存在衍生品投资。
七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表
√ 适用 □ 不适用

接待时间 接待方
式

接待对象类
型 调研的基本情况索引

2020年 01月
09日

实地调
研 机构 主要讨论公司如何应对有线电视行业用户的流失、重大资产

重组进展情况等

2020年 02月
04日

电话沟
通 机构 主要讨论一省一网以及国网整合情况、公司 OTT业务情况、

公司与西瓜视频关于华数鲜时光的合作情况等

2020年 02月
05日

电话沟
通 机构 主要讨论公司智慧校园业务情况、公司未来利润增长点等

2020年 02月
06日

电话沟
通 机构 主要讨论公司在线教育情况、公司与西瓜视频关于华数鲜时

光的合作情况等

2020年 02月
07日

电话沟
通 机构 主要讨论公司大屏端春节期间数据情况、疫情对公司带来的

机遇与挑战等

2020年 02月
08日

电话沟
通 机构 主要讨论公司收购股东资产计划和外延发展计划、国网整合

情况、公司未来业绩增长点等

2020年 02月
13日

电话沟
通 机构 主要讨论公司在线教育业务情况、疫情期间大屏端数据情况、

疫情对公司的影响等

八、违规对外担保情况
□ 适用 √ 不适用
公司报告期无违规对外担保情况。
九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况
□ 适用 √ 不适用
公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

证券代码：000156 证券简称：华数传媒 公告编号：2020-034

华数传媒控股股份有限公司

CC6688772020 年 4 月 30 日 星期四 DISCLOSURE信息披露制作 董春云
电话：010-83251716 Ｅ－ｍａｉｌ押zqrb9@zqrb.sina.net

证券代码：000156 证券简称：华数传媒 公告编号：2020-030

华数传媒控股股份有限公司
关于续聘 2020 年度会计师事务所的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实 、准确 、完整 ，没有虚假记
载 、误导性陈述或重大遗漏 。

1、拟聘任会计师事务所事项的情况说明
根据公司采购管理制度相关规定， 公司采用邀请招标方式选取会计师事务所

为公司提供 2020 年度审计服务， 中标单位为天健会计师事务所（特殊普通合伙）
（以下简称“天健”），2020 年度服务费用为 125 万元，若 2020 年合并报表范围内资
产总额在 2018 年 12 月 31 日合并报表资产总额基础上增减超过 50%，则该年度审
计费用在上述费用基础上对应增减 35%。

天健具备证券、期货相关业务审计从业资格，具有上市公司审计工作的丰富经
验和职业素养，能够较好满足公司建立健全内部控制以及财务审计工作的要求。 其
在担任公司审计机构期间，勤勉尽责，能够遵循《中国注册会计师独立审计准则》等
相关规定，坚持独立、客观、公正的审计准则，公允合理地发表审计意见。 公司拟续
聘天健为公司 2020 年度审计机构，为公司提供内部控制以及财务审计服务。

二、拟聘任会计师事务所的基本信息
1、机构信息
（1）事务所基本信息
事务所名称 天健会计师事务所（特殊普通合伙）

机构性质 特殊普通合伙企业 是否曾从事证券服务业务 是

历史沿革

天健会计师事务所成立于 1983年 12月，前身为浙江会计师事务所；1992年首
批获得证券相关业务审计资格；1998 年脱钩改制成为浙江天健会计师事务
所；2011年转制成为天健会计师事务所（特殊普通合伙）；2010 年 12 月成为首
批获准从事 H股企业审计业务的会计师事务所之一

业务资质

注册会计师法定业务、证券期货相关业务、H 股企业审计业务、中央企业审计
入围机构、金融相关审计业务、从事特大型国有企业审计资格、军工涉密业务
咨询服务、IT 审计业务、 税务代理及咨询、 美国公众公司会计监督委员会
（PCAOB）注册事务所、英国财务汇报局（FRC）注册事务所等

是否加入相关国际会
计网络 否

投资者保护能力
上年末，职业风险基金累计已计提 1亿元以上，购买的职业保险累计赔偿限额
1亿元以上， 相关职业风险基金与职业保险能够承担正常法律环境下因审计
失败导致的民事赔偿责任

注册地址 浙江省杭州市西湖区西溪路 128号 6楼

2、人员信息
首席合伙人 胡少先 合伙人数量 204人

上年末从业人员类别及
数量

注册会计师 1,606人
从业人员 5,603人
从事过证券服务业务的注册会计师 1,216人

拟签字注册会计师 1
姓名 朱大为

从业经历 1992年 7月起至今，天健会计师事务所（特殊普通合
伙），审计相关工作。

拟签字注册会计师 2
姓名 王绍武

从业经历 2013年 9月起至今，天健会计师事务所（特殊普通合
伙），审计相关工作。

3、业务信息

最近一年业务信
息

业务总收入 22亿元

审计业务收入 20亿元

证券业务收入 10亿元

审计公司家数 约 15,000家

上市公司年报审计家数（含 A、B股） 403家

上市公司所在行业 广播、电视、电影和影视录音制作业

是否具有相关行业审计业务经验 是

4、执业信息
天健会计师事务所（特殊普通合伙）及其从业人员不存在违反《中国注册会计

师职业道德守则》对独立性要求的情形。
项目组成员具备相应的专业胜任能力，主要成员信息如下：

项目组成员 姓名 执业资质 从业经历 证券服务业务
从业年限

项目合伙人 朱大为 注册会计师 1992年 7 月起至今， 天健会计师事务所
（特殊普通合伙），审计相关工作。 27年

项目质量控制复
核人 陈孛 注册会计师

2002年 8 月起至今， 普华永道中天会计
师事务所、安永华明会计师事务所、天健
会计师事务所（特殊普通合伙），审计相
关工作。

17年

拟签字注册会计
师

朱大为 注册会计师 1992年 7 月起至今， 天健会计师事务所
（特殊普通合伙），审计相关工作。 27年

王绍武 注册会计师 2013年 9 月起至今， 天健会计师事务所
（特殊普通合伙），审计相关工作。 7年

5、诚信记录
（1）天健会计师事务所（特殊普通合伙）

类型 2017年度 2018年度 2019年度

刑事处罚 无 无 无

行政处罚 无 无 无

行政监管措施 2次 3次 5次

自律监管措施 1次 无 无

（2）拟签字注册会计师
类型 2017年度 2018年度 2019年度

刑事处罚 无 无 无

行政处罚 无 无 无

行政监管措施 无 无 无

自律监管措施 无 无 无

三、拟续聘会计师事务所履行的程序
1、 公司第十届董事会审计委员会第八次会议通过审查天健有关资格证照、相

关信息和诚信记录，认为其在执业过程中坚持独立审计准则，客观、公正、公允地反
映公司财务状况、经营成果，切实履行审计机构应尽的职责，认可天健的独立性、专
业胜任能力、投资者保护能力，同时为保证审计工作的连续性，同意续聘天健为公
司 2020 年度审计机构，并提交公司董事会审议。

2、独立董事事前认可意见：通过与公司管理层的沟通，并查阅了公司提供的相
关资料，我们认为天健具备证券期货业务从业资格，对公司经营发展情况及财务状
况较为熟悉，具备为上市公司提供审计服务的经验与能力，能够满足公司 2020 年
度财务审计和内部控制审计的工作要求，同意将该事项提交公司董事会审议。

3、独立董事独立意见：天健具备证券、期货相关业务从业资格，具有上市公司
审计工作的丰富经验和职业素养，为公司出具的审计报告客观、公正地反映了公司
的财务状况和经营成果，具备足够的独立性、专业胜任能力、投资者保护能力。 续聘
天健有利于保障上市公司审计工作的质量，保护上市公司及其他股东利益、尤其是
中小股东利益，公司董事会审议及表决该议案的程序符合相关法律、法规及《公司
章程》的有关规定。 因此，同意聘请天健为公司 2020 年度的财务审计机构和内部控
制审计机构，并同意提交公司股东大会审议。

4、公司于 2020 年 4 月 28 日召开第十届董事会第九次会议、第十届监事会第六
次会议均全票审议通过《关于续聘 2020 年度会计师事务所的议案》，同意续聘天健
为公司 2020 年度会计师事务所，为公司提供内部控制以及财务审计服务。 本事项
尚需提交公司股东大会审议批准。

四、备查文件
1、第十届董事会第九次会议决议；
2、第十届董事会审计委员会第八次会议决议；
3、独立董事关于十届九次董事会相关事项的事前认可意见；
4、独立董事关于十届九次董事会相关事项的独立意见；
5、天健的营业执业证照，主要负责人和监管业务联系人信息和联系方式，拟负

责具体审计业务的签字注册会计师身份证件、执业证照和联系方式。
华数传媒控股股份有限公司

董事会
2020 年 4 月 29 日


